

公共下水道事業の業務状況（令和7年9月30日）

1 事業の概況

加須市の公共下水道事業は、『豊かな自然と快適な環境のまちづくり』を目標に、加須・騎西地域は市の環境浄化センターを終末処理場とする「単独公共下水道」、大利根地域は久喜市に立地する県の古利根川水循環センターを終末処理場とする「流域関連公共下水道」として、主に住居系の市街化区域を中心に事業を展開しています。

現在、川口地区の整備（令和7年度布設延長3,040.30メートルを予定）を進めており、今年度（令和7年度）末までに整備を完了する予定です。

2 経理の状況

令和7年9月末現在の営業状況及び予算執行状況は、下記のとおりです。

（1）営業状況

（税込）

項 目	年間予定	実 績	比 較	
			差 引	比 率
水洗化戸数（戸）	22,749	22,989	240	101.1%
処 理 水 量（ m^3 ）	5,414,000	2,701,589	△2,712,411	49.9%
有 収 水 量（ m^3 ）	4,940,000	2,417,965	△2,522,035	48.9%
下水道使用料収入（千円）	569,021	286,351	△282,670	50.3%

（2）予算執行状況

（税込）

項 目	予算額	執行額	比 較	
			差 引	執行率
下水道事業収益（千円）	1,675,932	564,410	△1,111,522	33.7%
下水道事業費用（千円）	1,643,794	359,150	△1,284,644	21.8%
資本的収入（千円）	931,998	213,419	△718,579	22.9%
資本的支出（千円）	1,444,701	833,877	△610,824	57.7%

3 令和6年度決算の状況

令和6年度決算の状況は、下記のとおりです。

(1) 予算執行状況 (税込)

項 目	予 算 額	決 算 額	比 較	
			差 引	執行率
下水道事業収益（円）	1,663,393,000	1,693,717,393	30,324,393	101.8%
下水道事業費用（円）	1,634,212,000	1,553,647,537	△80,564,463	95.1%
資 本 的 収 入（円）	1,240,070,000	979,367,480	△260,702,520	79.0%
資 本 的 支 出（円）	1,687,903,000	1,443,441,704	△244,461,296	85.5%

(2) 経営状況 (税抜)

項 目	令和 6 年度	令和 5 年度	比 較	
			差 引	比 率
処理区域内人口（人）	58,961	59,177	△216	99.6%
水洗化人口（人）	49,220	49,568	△348	99.3%
水洗化率（％）	83.5	83.8	△0.3	99.6%
年間処理水量（m ³ ）	5,107,719	5,017,871	89,848	101.8%
年間有収水量（m ³ ）	4,793,840	4,769,987	23,853	100.5%
有 収 率（％）	93.9	95.1	△1.2	98.7%
下水道使用料（円）	513,073,700	508,843,410	4,230,290	100.8%
使用料単価（円）	107.03	106.68	0.35	100.3%
汚水処理原価（円）	150.00	150.00	0.00	100.0%
経費回収率（％）	71.35	71.12	0.23	100.3%

(3) 建設状況

事業名	布設延長	整備面積
管渠布設工事（川口地区）	3,704m	11.82ha

事業計画に基づき、川口地区公共下水道整備に伴う幹線及び枝線管渠築造工事を実施しました。

整備済面積：1,063.45ha ／ 事業計画区域面積：1,089.4ha ＝ 公共下水道整備率：97.6%

農業集落排水事業の業務状況（令和7年9月30日）

1 事業の概況

加須市の農業集落排水事業は、『豊かな自然と快適な環境のまちづくり』を目標に、農村地域の家庭等から排出される生活排水を適切に処理することにより、生活環境の向上と農業用排水路の水質保全を図るため、市街化調整区域の農家住宅を中心に事業を展開しています。

現在、市内には16地区の農業集落排水処理施設が整備され、稼働しています。

2 経理の状況

令和7年9月末現在の営業状況及び予算執行状況は、下記のとおりです。

(1) 営業状況

(税込)

項 目	年間予定	実 績	比 較	
			差 引	比 率
水洗化戸数（戸）	3,320	3,309	△11	99.7%
処理水量（ m^3 ）	877,000	460,607	△416,393	52.5%
有収水量（ m^3 ）	848,256	420,232	△428,024	49.5%
農業集落排水処理施設使用料収入(千円)	143,885	72,478	△71,407	50.4%

(2) 予算執行状況

(税込)

項 目	予算額	執行額	比 較	
			差 引	執行率
農業集落排水事業収益(千円)	763,395	178,990	△584,405	23.4%
農業集落排水事業費用(千円)	769,950	211,350	△558,600	27.4%
資本的収入(千円)	327,698	160,829	△166,869	49.1%
資本的支出(千円)	347,040	176,529	△170,511	50.9%

3 令和6年度決算の状況

令和6年度決算の状況は、下記のとおりです。

(1) 予算執行状況

(税込)

項 目	予 算 額	決 算 額	比 較	
			差 引	執行率
農業集落排水事業収益（円）	779,034,000	776,534,464	△2,499,536	99.7%
農業集落排水事業費用（円）	792,326,000	757,554,568	△34,771,432	95.6%
資本的収入（円）	335,935,000	338,318,000	2,383,000	100.7%
資本的支出（円）	348,155,000	343,456,308	△4,698,692	98.7%

(2) 経営状況

(税抜)

項 目	令和 6 年度	令和 5 年度	比 較	
			差 引	比 率
処理区域内人口（人）	11,990	—	—	—
水洗化人口（人）	9,592	—	—	—
水洗化率（％）	80.0	—	—	—
年間処理水量（m ³ ）	888,147	—	—	—
年間有収水量（m ³ ）	849,595	—	—	—
有収率（％）	95.7	—	—	—
農業集落排水処理施設使用料（円）	131,852,351	—	—	—
使用料単価（円）	155.19	—	—	—
汚水処理原価（円）	318.55	—	—	—
経費回収率（％）	48.72	—	—	—